cazurile acestei lumi, fiind tânără, și
va voi să se mărite».

Spătarul se săvârși din viață, în Ve
neția, la 11 (21) April 1599. Oasele sale
odihnesc în micul cimitir al bisericii
San Giorgio dei Greci >)•

Pc placa de bronz ce le acopere se
cetește: «Zotu Țigară din lanina, cel ce
a fost învrednicit, a fi supt Domnul a
toată Moldovlahia, Petru, feciorul lui
Mihnea (nie), Mare-Spătar și ginere al
său, cel ce a trăit